
SEXTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  4

PORTARIA DE SINDICANCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115595

PORTARIA Nº 419 DE 10 DE JUNHO DE 2010
O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
595, de 08 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31437, de 10 de junho de 2009.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
RESOLVE:
Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa instituída pela PORTARIA Nº 272 de 06 de maio 
de 2010, publicada no DOE nº 31663 de 11 de maio de 2010, 
com fundamentação legal no artigo 201 da Lei nº 5810/94.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 10/06/2010
MÁRCIO LENO MAUÉS
Diretor do 1º CRS/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115583

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 4/2010

Objeto: Veículo automotor, tipo passeio para atender as 
necssidades da Coordenação de Vigilância a Saúde.
Entrega do Edital: O edital estará disponível apartir de 
11/06/2010 nos seguintes sites: www.comprasnet.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br 
Observação: Todos os licitantes que desejarem participar do 
certame, deverão ter conhecimento prévio do edital e as regas 
que nortearão o certame.
Responsável pelo certame: Márcia Cristina de Oliveira e Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/06/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       449052                 0349002441          Federal
Ordenador: MARCIO LENO MAUÉS

PORTARIA HOMOLOGADA DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115606
PORTARIA COLETIVA N°. 63 DE 03 DE

FEVEREIRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são      conferidas pelo Decreto s/n°.  de  
02/01/2007, DOE n°. 30.834.
Considerando, o Decreto n°. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento de Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

CRYSTIANE SEABRA DE 
FARIAS MARTINS 55587709/1 ODONTÓLOGO-

ENDODONTIA BOM 11689/2008

IOLANDA NONATO LOBATO 
BAHIA 57190704/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO BOM 188574/2008

KHELEN DO SOCORRO 
PAMPOLHA  HUET DE 

BACELAR
57191214/1 PSICÓLOGO BOM 193499/2008

KAMILA  LILIANE 
FERREIRA NUNES 57190896/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO BOM 178490/2008

KARLA CRISTINA 
CARVALHO DE LIMA BONA 57190717/1 NUTRICIONISTA BOM 414416/2009

LORDENE MARIA MARQUES 
SOARES DANTAS 57190869/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE 178520/2008

LUCIANE DO SOCORRO 
MORAES PEREIRA 57175912/2 ENFERMEIRO BOM 221285/2008

MAYRA DOS SANTOS 
BENTES 57190895/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE 178853/2009

MARCIA LUZIA CARDOSO 
DOS SANTOS 57191115/1 AGENTE DE 

PORTARIA EXCELENTE 319857/2008

MARIA DE LOURDES 
ALMEIDA DOS SANTOS 57190985/1 AGENTE DE 

PORTARIA BOM 178578/2008

MARTA SOLANGE 
CAMARINHA RAMOS 

COSTA
5813530/2 ENFERMEIRO EXCELENTE 414444/2009

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA DE ESTÁGIO PROBÁTORIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115623

PORTARIA COLETIVA N°. 70 DE 09 DE MARÇO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n°.  de  
02/01/2007, DOE n°. 30.834.
Considerando, o Decreto n°. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento de Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

NOME MATRICULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ANA PATRICIA NEIRÃO DO 
AMARAL 57190552/1 FONOAUDIOLOGO EXCELENTE 525456/2008

CARLA ANDREA AVELAR 
PIRES 55589925/1 MEDICO BOM 420715/2009

CARLA DO SOCORRO 
SILVA DA COSTA 54182343/2 NUTRICIONISTA EXCELENTE 192390/2009

DANIELLE CRISTINA 
MOREIRA DE CARVALHO 54181993/3

MEDICO-
GINECOLOGIA E 
OBSTETRICIA

BOM 175780/2008

FLÁVIA BATISTA 
MONTEIRO 57192586/1 FONOAUDIOLOGO BOM 414520/2009

JEZER LAMEIRA DE 
MEDEIROS 57188550/1 MEDICO-

DERMATOLOGIA BOM 369978/2009

LEDIANE PEREIRA DE 
ARAÚJO 57190825/1 AGENTE DE 

PORTARIA EXCELENTE 420731/2009

MARILIA LEITE SOARES 54186068/2 MEDICO BOM 420742/2009

MARIA DE LOURDES JUCÁ 
WANDERLEY 5231132/2 MEDICO BOM 410991/2009

VÂNIA DO SOCORRO 
NASCIMENTO CRUZ 5482576/2 ASSISTENTE 

SOCIAL EXCELENTE 270975/2009

WALDIRENE CRAVO DIAS 57191082/1
AUXILIAR DE 
SERVIÇO DE 

COMUNICAÇÃO
EXCELENTE 1847/2010

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA DE HOMOLOGADA DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO 

PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115662

PORTARIA COLETIVA N°.71 DE 12 DE MARÇO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo         Decreto s/n°. de 
02/01/2007, DOE n°. 30.834.
Considerando, o Decreto n°. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento de Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ERACELE DO CARMO 
CONCEIÇÃO 5828929/2 AGENTE 

ADMINISTRATIVO BOM 316943/2008

ÉRICA DO NASCIMENTO 
RIBEIRO 57190731/1 ADMINISTRADOR BOM 185130/2008

FABIANA DE JESUS 
SOARES AVIZ 57191328/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO BOM 247309/2008

FERNANDA MALCHER PAES 57191143/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO BOM 316935/2008

HELEN CRISTIANE ARAUJO 
SOUZA 57190461/1 FARMACEUTICO BOM 379587/2008

MARINA NIDIA FERREIRA 
DOS SANTOS 80845454/1 FARMACEUTICO 

BIOQUIMICO BOM 221624/2008

ROSILENE DE OLIVEIRA 
MAUÉS 57190511/1 ENFERMEIRO BOM 185104/2008

SAMÂNDRA DE JESUS 
OLIVEIRA 57194705/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO BOM 464858/2008

SHIRLENE PAIXÃO REIS 57191291/1
AUXILIAR DE 
SERVIÇO DE 

COMUNICAÇÃO
BOM 185059/2008

SORAIA RODRIGUES 
FERREIRA 57192564/1

AUXILIAR DE 
SERVIÇO DE 

COMUNICAÇÃO
BOM 185092/2009

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115922

PORTARIA: 354
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: SONIA DA SILVA FRANCELINO
Cargo: AG. ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 54192324
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118526100000    0103000000          339030              2,000.00
10302118526100000    0103000000          339036              1,000.00
Observação: Suprimento de Fundo concedido a Unidade de Saúde 
URE DIPE, no valor total de R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), para 
despesas m material de consumo e serviços, conforme DECRETO 
Nº 1.180 de 12/08/2008.
Ordenador: MARCIO LENO MAUÉS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116022

PORTARIA NO  425 DE 10 DE JUNHO DE 2010
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA No 595 
de 08/06/2009 , publicada no Diário Oficial do Estado no 31437 
de 10/06/2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JORGE ANTONIO GONÇALVES DE SOUSA, 
Cargo Comissionado, matrícula n° 57191308-2, para responder 
pelo Setor de Endemias/1°CRS, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 10/06/2010.
Márcio Leno Maués
Diretor do 1° CRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115966

PORTARIA: 426
Objetivo: Participar do IV Congresso Brasileiro de NUTRIÇÃO e 
Câncer (Ganepão 2010) e II ICNO, no periodo de 16 a 19 de 
Junho de 2010, na Cidade de SÃO PAULO-SP.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
54189044/CRISTIANE GEMAQUE SOUZA E SILVA 
(NUTRICIONISTA) / 4.0 diárias (Completa) / de 16/06/2010 a 
19/06/2010<br
Ordenador: MARCIO LENO MAUÉS

PORTARIADE EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115986
PORTARIA N° 353 DE 10 DE JUNHO DE

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe fora conferidas pela PORTARIA No 595 
de 08 de JUNHO de 2009 , publicada no Diário Oficial do Estado 
no 31.437 de 10 de JUNHO de 2009.
RESOLVE:
I – EXCLUIR: o nome da servidora LUCIA CAMPELO DA SILVA 
GILLET,  Matricula n° 54194104/1, CPF. N° 401.571.802-04, da 
PORTARIA Nº 348, de 08 de JUNHO de  2010, publicada no DOE 
nº 31683, de 09.06.2010, que concedeu 04 DIÁRIAS a  mesma 
com destino a  Cidade de BRASILIA - DF, onde a mesma iria 
participar do VII Congresso Brasileiro de Prevenção a DST/AIDS, 
o motivo da exclusão foi por desistência da interessada.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º Centro Regional de Saúde, 10/06/2010
MARCIO LENO MAUÉS
Diretor do 1ºCRS/SESPA


